
C O N SILIU L LOCAL AL SECTORULUI 3
M U N IC IP IU L BUCUREŞTI

9

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I al anului 2025

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004privind Statutul aleşilor locali,

întrunit în şedinţa ordinară, azi 24.04.2025

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr,135583/CP/l4.04.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 132493/11.04.2025 al Direcţiei Economice;
- Adresa nr. 132496/11.04.2025 a Direcţiei Economice;

In conformitate cu prevederile:
- Art. 49 alin. (12) şi (13) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Luând în considerare:

- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia 
cu mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) şi art. 166 alin. (2) lit. d) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Art.l. Se aprobă execuţia bugetului local al Sectorului 3, bugetelor instituţiilor publice 
finanţate integral sau parţial din bugetul local şi bugetul creditelor interne, pentm trimestrul I 
al anului 2025, întocmite pe cele două secţiuni, conform Anexelor nr. 1-5, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Sectorului 3, prin Direcţia Economică va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

HOTĂRĂŞTE:

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
STANrAN D RE I-VALE N T i N

N R  149 
DIN 24.04.2025

http://www.primarie3.ro


SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI Anexa nr. 1

la HCLS3 nr.

Execuţie venituri buget local trimestrul I 2025

mii lei

DENUMIRE VENITURI Buget 
trimestrul I

Execuţie 
trimestrul I

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 1 317 247.50 543 306.34
VENITURI PROPRII 1 351 158.59 565158.36

I VENITURI CURENTE, din care 1 215 830.50 541 743.79
1 Impozit pe venit - 03.02 0.00 0.00

2 Alte impozite pe venit, profit si câştiguri din capital - 05.02 0.00 0.00

3 Impozite si taxe pe proprietate - 07.02 137 600.00 178 171.89

4 Alte impozite si taxe gen. pe bun.si serv. -12.02 0.00 0.00

5 Taxe pe servicii specifice -15.02 100.00 307.39

6 Taxe pe utiliz.bun., autoriz. utiliz. bunurilor -16.02 31 500.00 40 679.30

7 Alte impozite si taxe fiscale -18.02 30 000.00 45 850.57

8 Venituri din proprietate - 30.02 / 600.00 1 664.10

9 Venit.din prest. serv. si alte activit. - 33.02 /  * / ' I * \ 1 200.00 3 346.38

10 Venit.din taxe admin., elib. permise - 34.02 S f M B M  \ 0.00 0.32

11 Amenzi, penalit. si confiscări - 35.02 s  B M f  L I 6 000.00 8 066.12

12 Diverse venituri - 36.02 in  ) 600.00 1 361.34

13 Transf. voluntare, altele decât subvenţiile - 37.02.01 /  
(Donaţii si sponsorizări) 0.00 4.00

14 Sume defalc, din TVA, din care -11.02 111 945.00 55 318.74
14.1. Sume defalc. Din TVA pt. finant. chelt. descentr. din care -11.02.02 56 555.00 48 526.99

14.2. Sume defalc. Din TVA pt.echilibr.bug.locale-11.02.06. 0.00 0.00

14.3 Sume defalc, din TVA pt.finantarea invatamantului particular sau confesional acreditat (11.02.09) 55 390.00 6 791.75

15 Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit - 04.02 1 143 558.59 285 710.95
15.1. -Cote defalcate din impozitul pe venit (22,5% - 20%) (30%)- 04.02.01 0.00 0.00

15.2. -Sume alocate din cote defalc din imp. Pe venit pt. echilibrarea bugetelor locale (10% - 7%) - 
04.02.04, din care: 1 143 558.59 285 710.95

15.2.1 - alocat DGTCPMB 1 142 558.59 285 710.95

15.2.2 - alocat PMB 0.00 0.00

II SUBVENŢII de la bug. de stat - curente, din care - 42.02. 101 393.00 1 562.55
1 Finant.drept.acord.pers.cu handicap - 42.02.21 1 295.00 1 501.30
2 Sprijin financiar pt constituirea familiei - 42.02.33 0.00 0.00

3 Subvenţii pt acord.aj pt incalz loc cu lemne,carb,comb petrolieri - 42.02.34 15.00 3.10

4 Subvenţii pt acord trusoului pt nou-nascuti - 42.02.36 0.00 0.00
5 Subvenţii din bug. De stat pentru finanţarea sanatatii - 42.02.41 83.00 58.15

6 Subvenţii pentru sprijinirea de locuinţe - 42.02.54 100 000.00 0.00

7
Subvenţii de la bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direcţiile de sanatte 
publica - 42.02.66 0.00 0.00

8 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării proiectelor FEN 
posaderare, aferente perioadei 2014-2020 - 42.02.69 0.00 0.00

9 Subvenţii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina - 42.02.80 0.00 0.00
10 Sume alocate pentru stimulentul de risc - 42.02.82 0.00 0.00

11 Alocări de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile - 42.02.88 0.00 0.00
12 Fonduri din imprumut rambursabil - 42.02.89 0.00 0.00

III SUBVENŢII de la alte administraţii - 43.02. 24.00 0.00
1 Subvenţii primite de la alte bugete - 43.02.07 0.00 0.00
2 Subvenţii prim. De la bug. cons.loc.si jud.pt.ajut.in sit.de extrema dificult. - 43.02.08 0.00 0.00

3 Alte subvenţii primite de la administraţia centrala pentru finanţarea unor activitati - 43.02.20 24.00 0.00

IV
VARSAMINTE DIN SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE PT SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE -247 273.09 -78 737.31

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 371 102.09 152 920.91
VENITURI PROPRII 0.00 0.00

1 1.Diverse venituri -36.02 0.00 0.00
1

Sume provenite din finanţarea bugetara a anilor precedenţi, aferente secţiunii de dezvoltare - 
36.02.32.02 0.00 0.00

II 2.VARSAMINTE DIN SECŢIUNEA FUNCTION 37.02.04 247 273.09 78 737.31
III 3.SUME REZULT DIN VALORIFIC UNOR BUN. (CH. DE CAP.) 0.00 0.00
1 Venituri din valorific. Unor bun.ale instit.publ.- 39.02.01 0.00 0.00
2 Venituri din vanz.unor bun.apar.dom.privat - 39.02.07 0.00 0.00
3 Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile statului - 39.02.03 0.00 0.00

1



DENUMIRE VENITURI
Buget 

trimestrul 1
Execuţie 

trim estrul I
IV 4.INCAS. DIN RAMB. IMPRUM. ACORDATE -40.02 0.00 4 983.00
1 Exced. B.L. fin.chelt.sect.dezv. -40.02.14 0.00 4 983.00

2 Sume primite in cadrul mecanismului decontării cererilor de plata - 40.02.16 0.00 0.00

V 5.SUBVENTII de la bug. de stat - capital, din care - 42.02. 122 054.00 75 737.08
1

Finanţarea acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor existente cu destinaţie de 
locuinţa- 42.02.10

0.00 0.00

2 Subv. pt. reabilit. term, a cladir. de locuit -42.02.12 0.00 0.00

3
Subvenţii de la bug de stat către Bug locale nec susţinerii delurarii proiectelor finanţate din FEN 
postaderare - 42.02.20

0.00 0.00

4 Alte drepturi pentru dizabilitate si adopţie - 42.02.21 0.00 0.00

5
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete perioadei de programare 
2014-2020-42.02.69

1 600.00 1 511.48

6 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru PNI Anghel Saligni - 42.02.87 0.00 0.00

7 Alocări de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile - 42.02.88 1 454.00 31.20
8 Alocări de sume din PNRR aferente componentei imprumuturi - 42.02.89 119 000.00 74 194.40

9
Subvenţii de la bugetul de stat necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de programare 2021-2027 42.02.93 0.00 0.00

VI Subvenţii de la alte administraţii 43.02 0.00 0.00
1 Sume alocate din PNRR aferente componentei împrumuturi 43.02.48 0.00 0.00

2 Sume alocate din PNRR aferente asistentei financiare nermbursabile 43.02.49 0.00 0.00

VII 6.Sume FEN postaderare in contul plaţilor efect - 45.02 1 775.00 248.00
1 Fondul European de Dezvoltare Regionala - 45.02.01 0.00 0.00

2 Fondul Social European - 45.02.02 0.00 0.00

3 Alte programe comunitare finanţate în perioada 2014-2020 (APC) - 45.02.15 0.00 0.00

4 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027 - 45.02.48 0.00 0.00

5 Fondul Social European Plus (FSE+), aferent cadrului financiar 2021-2027 - 45.02.49 1 775.00 248.00

VIII
7.Alte sume primite din fonduri de la UE pentru programele operaţionale finanţate 
din cadrul financiar 2014-2020 46.02.04

0.00 0.00

IX
8.Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 - 48.02

0.00 -6 784.48

1 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent - 48.02.01.01 FEDR 0.00 0.00

2 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori - 48.02.01.02 FEDR 0.00 -6 784.48

3 Fondul Social European - 48.02.02 “ 0.00 0.00

4 Fondul de Coeziune (FC) - 48.02.03 0.00 0.00

TOTAL VENITURI PROPRII 1 351 158.59 565158.36
TOTAL VENITURI BUGET LOCAL 1 688 349.59 696 227.25

Şef Serviciu Financiar Buget - Execuţie Bugetară,

2



SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI Anexa nr. 2

la HCLS3 nr.

EXECUŢIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE LA SFÂRŞITUL
TRIMESTRULUI I 2025

mii lei

INDICATORI
Buget Execuţie

2025

Trimestrul 1 Trimestrul I

C H E LT U IE L I -  TO TA L, d in  c a re 1 004 957.42 473155.03

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 628 855.33 321 087.15
Cheltuieli de personal 10 118 515.31 87 416.71

Bunuri si servicii 20 263 690.61 99 043.01
Dobânzi 30 30 000.00 23 732.04

Subvenţii 40 0.00 0.00
Fonduri de rezerva 50 125.00 0.00

Transf. intre unitati ale admin, publice 51 67 149.75 40 623.50
Alte transferuri 55 55 420.00 0.00

Asistenta sociala 57 55 654.37 43 308.00
Alte cheltuieli 59 26 402.10 15 098.67

Rambursaţi de credite 81 12 226.00 12 211.99
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -327.81 -346.77

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 376 102.09 152 067.88
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 18 544.20 0.00

Alte transferuri 55 6 796.00 0.00
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 1 802.00 0.00

Programe din (FEDR) - CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 58 0.00 0.00
Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta financiara ne rambursabil a aferenta

PNRR 60 3 960.50 30.80
Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR 61 81 296.48 74 194.39

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 252 922.91 67 101.05
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finanţarea proiectelor cu finanţare UE 81 10 780.00 10 741.64

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

1 AUTORITATI PUBLICE SI ACŢIUNI EXTERNE 51.02 244 203.56 74 568.94
Autorităţi executive (PS 3 + DITL) 51.02.01.03

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 121 057.65 52 908.21
Cheltuieli de personal 10 40 565.86 31 492.49

^  i -xr Bunuri si servicii 20 74 756.22 17 273.70
y ^ v ţs A  A  A / Dobânzi 30 0.00 0.00

/ ) s /  ‘\ ?  Subvenţii 40 0.00 0.00
f  &  /  \ _ ŞP* \  \  Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

^  \  . \  Alte transferuri 55 0.00 0.00
3  I Asistenta sociala 57 0.00 0.00

ţ l  IP  I  Alte cheltuieli 59 2 375.00 795.45
V / o  /  Rambursări de credite 81 3 460.00 3 458.93

'(J 'X  y V 1 Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -99.43 -112.36

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 123 145.91 21 660.73
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

Alte transferuri 55 396.00 0.00
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 0.00 0.00
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 58 0.00 0.00

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR 60 0.00 0.00
CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 122 749.91 21 660.73

Rambursări de credite 81 0.00 0.00

1



INDICATORI
Buget Execuţie

2025

Trimestrul 1 Trimestrul I

2 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 11 503.33 3 813.79
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 7 774.33 3 813.79

Cheltuieli de personal 10 0.00 0.00
Bunuri si servicii 20 3 097.50 1 455.01

Fonduri de rezerva 50 125.00 0.00
Transf. intre unitati ale admin. Publice 51 4 593.00 2 400.00

Asistenta sociala 57 0.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -41.17 -41.22

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 3 729.00 0.00
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 3 729.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

3 TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICA SI ÎMPRUMUTURI 55.02 30 000.00 23 732.04
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 30 000.00 23 732.04

Comisioane si alte costuri afer.imprum. 20.24 0.00 0.00
Dobânzi aferente datoriei publice interne 30.01 30 000.00 23 732.04

4 TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 56.02 700.00 0.00
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 700.00 0.00

Transferuri intre unităţile administraţiei publice 51 700.00 0.00

5 AP ARARE 60.02 29.10 3.71
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 29.10 3.71

Bunuri si servicii 20 29.10 3.71
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 0.00 0.00
CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 0.00 0.00

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

6 ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (Prot. Civila+Pol.Comunit) 61.02 19 332.26 14 868.81
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 18 097.26 14 868.81

Cheltuieli de personal 10 17 000.45 14 679.29
Bunuri si servicii 20 925.81 75.28

Alte cheltuieli 59 171.00 114.39
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 -0.15

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 1 235.00 0.00
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 1 235.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

7 INVAT AMANT 65.02 294 304.86 124196.25
^  SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 199 620.67 64 735.75

y 'T  O  Cheltuieli de personal 10 23 034.00 11 582.09
7 x 7 *\ ţh\  Bunuri si servicii 20 86 461.98 34 715.85

7 7 rs \  \ Dobânzi 30 0.00 0.00
S I i r f î M t r Alte transferuri 55 55 390.00 0.00

r> Asistenta sociala 57 10 236.65 3 400.94

1 SX i
Alte cheltuieli 59 21 810.00 12 356.20

\ A /  Rambursări de credite 81 2 720.00 2 712.80
Plat' efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -31.96 -32.13

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 94 684.19 59 460.50
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 500.00 0.00

Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab 58 0.00 0.00

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR 60 3 037.50 30.80
Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR 61 48 988.90 42 756.55

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 42 157.79 16 673.15
Rambursarea împrumuturilor contractate pentru finanţarea proiectelor cu finanţare UE 81 0.00 0.00

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

8 SANATATE 66.02 86.00 58.15

2



INDICATORI
Buget Execuţie

2025

Trimestrul I Trimestrul I
Servicii de sanatate publica 66.02.08 86.00 58.15

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 86.00 58.15
Cheltuieli de personal 10 86.00 58.15

Bunuri si servicii 20 0.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

9 CULTURA.RECREERE SI RELIGIE 67.02 79 725.09 31 089.42
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 54 640.57 24 468.02

Cheltuieli de personal 10 0.00 0.00
Bunuri si servicii 20 50 497.00 20 488.11

Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00
Alte cheltuieli 59 1 996.10 1 832.63

Rambursări de credite 81 2 180.00 2 179.81
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -32.53 -32.53

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 25 084.52 6 621.40
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

Alte transferuri 55 0.00 0.00
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 0.00 0.00

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 25 084.52 6 621.40
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

10 ASIGURĂRI SI ASISTENTA SOCIALA 68.02 97 831.00 76 120.92
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 93 454.00 74131.38

Cheltuieli de personal 10 37 829.00 29 604.69
Bunuri si servicii 20 10 174.00 4 564.24

Dobânzi 30 0.00 0.00
Subvenţii 40 0.00 0.00

Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 78.50
Alte transferuri 55 0.00 0.00

Asistenta sociala 57 45 417.72 39 907.06
Alte cheltuieli 59 50.00 0.00

Rambursări de credite 81 106.00 105.27
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -122.72 -128.38

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 4 377.00 1 989.54
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

Alte transferuri 55 0.00 0.00
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 1 302.00 0.00

TITLUL X PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 58 0.00 0.00

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR 60 923.00 0.00
Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumut a PNRR 61 2 048.00 1 989.54

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 104.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

11 LOCUINŢE,SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 70.02 81 161.58 50 200.80
k A  A SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 3 760.00 3 755.18

’"Oi \  Bunuri si servicii 20 0.00 0.00

/ * / \  N\  \  Subvenţii 40 0.00 0.00
/  7  7  \  Transf. intre unitati ale admin, publice 51 0.00 0.00

2 1 Rambursări de credite 81 3 760.00 3 755.18
l 2 UW&ESPÎ&'ul / Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00
\ %  IW S 0 W  I h }
\  SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 77 401.58 46 445.62

<->SZ Alte transferuri 55 6 400.00 0.00
Li

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR 60 0.00 0.00
Programe din (FEDR) - CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 61 30 259.58 29 448.30

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 29 992.00 6 285.68
Rambursarea împrumuturilor contr.pt finanţarea proiectelor cu finanţare UE 81 10 750.00 10 711.64

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

12 PROTECŢIA MEDIULUI 74.02 102 169.95 54 899.70
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 71 386.75 45 677.80



INDICATORI
Buget Execuţie

2025

Trimestrul I Trimestrul I
Bunuri si servicii 20 9 500.00 7 532.80

Transf. intre unitati ale admin, publice 51 61 856.75 38 145.00
Alte transferuri 55 30.00 0.00

Rambursări de credite 81 0.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 30 783.20 9 221.90
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 18 544.20 0.00

Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 58 0.00 0.00
CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 12 209.00 9 191.90

Rambursarea împrumuturilor contractate pentru finanţarea proiectelor cu finanţare UE 81 30.00 30.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

13 TRANSPORTURI 84.02 43 910.69 19 602.50
Străzi 84.02.03.03 43 910.69 19 602.50

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 28 249.00 12 934.31
Bunuri si servicii 20 28 249.00 12 934.31

Rambursări de credite 81 0.00 0.00
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 15 661.69 6 668.19
Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 0.00 0.00

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 15 661.69 6 668.19
Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0.00 0.00

4



SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI Anexa nr. 3

la HCLS3 nr. iW.L Âk.
EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI PROPRII Şl SUBVENŢII 

DETALIAT LA VENITURI ,PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE LA SFÂRŞITUL TRIMESTRULUI I 2025

mii lei

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10) 00.01 119 283.69 60 687.04
j. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) / q KAA 00.02 34 289.74 19 185.28
A. VENITURI FISCALE (cod 00.10) __________________ /< C /------ 00.03 0.00 0.00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) /  V v \ 00.10 0.00 0.00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01) 15.10 0.00 0.00

Impozit pe spectacole § L _ Jjţ  j 15.10.01 0.00 0.00
Alte taxe pe servicii specifice \ M l 15.10.50 0.00 0.00

C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) V f c \ 00.12 34 289.74 19 185.28
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 0.00 109.06
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 0.00 109.06

Venituri din concesiuni si inchirieri(cod30.10.05.30) 30.10.05 0.00 109.06
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de către instituţii publice 30.10.05.30 0.00 109.06

Venituri din dividende(cod30.10.08.02+30.10.08.03) 30.10.08 0.00 0.00
Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 0.00 0.00
Dividende de virat de către societăţile si companiile naţionale si societăţile cu 
capital majoritar de stat**)

30.10.08.03 0.00 0.00

Venituri din utilizarea păşunilor comunale 30.10.09 0.00 0.00
Alte venituri din proprietate 30.10.50 0.00 0.00

Venituri din dobanzi(cod 31.10.03) 31.10 0.00 0.00
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 0.00 0.00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 34 289.74 19 076.22
Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod
33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10. 
21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)

33.10 34 284.74 19 076.22

Taxe si alte venituri in învăţământ 33.10.05 11 634.04 6 556.75
Venituri din prestări de servicii 33.10.08 22 530.70 12 445.45
Taxe si alte venituri din protecţia mediului 33.10.09 0.00 0.00
Contribuţia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 0.00 0.00
Contribuţia elevilor si studenţilor pentru internate, cămine si cantine 33.10.14 16.00 0.01
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau anexa 33.10.16 0.00 0.00
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare s 33.10.17 15.00 1.60
Venituri din serbări si spectacole şcolare, manifestări culturale, artistice si sportive 33.10.19 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurări sociale de sanatate 33.10.21 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate de la 33.10.30 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate din 
veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii

33.10.31 0.00 0.00

Venituri din contractele incheiate cu instituţiile de medicina legala 33.10.32 0.00 0.00
Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.10.50 89.00 72.41

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.10.50) 34.10 0.00 0.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10.50 0.00 0.00

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.10.50) 35.10 0.00 0.00
j Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.10.50 0.00 0.00

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 5.00 0.00
| Alte venituri 36.10.50 5.00 0.00

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.04+37.10.50) 37.10 0.00 0.00
Donaţii Şi sponsorizări 37.10.01 0.00 0.00
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bug 37.10.03 0.00 0.00
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 0.00 0.00
Alte transferuri voluntare 37.10.50 0.00 0 .0Q

II. VEN TURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 00.15 0.00 0.00
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0.00 0.00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.10.01 0.00 0 .00r
Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 0.00 0 .00 '

III.OPERATIUNI FINANCIARE(COD 40.10) 00.16 0.00 956.76
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate (cod40.10.16)investitii 40.10 0.00 956.76

1



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025
Sume primite in cadul mecanismului decontării cererilor de plata*) 40.10.16 0.00 0.00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 40.1 40.10.15 0.00 956.76

|Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent pentru 40.10.15.01 0.00 956.76
IV. SU BVENTII (cod 00.18) 00.17 84 993.95 40 545.00
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 84 993.95 40 545.00
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.39+42.10.43) 42.10 0.00 0.00

Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 0.00 0.00
Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate partial sau integral din 
venituri proprii pentru proiecte finanţate din FEN postaderare 42.10.39 0.00 0.00

Subvenţii primite de instituţiile publice si activitatile finanţate integral sau partial din 42.10.43 0.00 0.00
Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare 42.10.62 0.00 0.00

SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.1' 43.10 84 993.95 40 545.00
Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 66  449.75 40 545.00
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul sănătă| 43.10.10 0.00 0.00
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănî 43.10.14 0.00 0.00
Subvenţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor agricole 43.10.15 0.00 0.00
Subvenţii pentru instituţii publice destinate secţiunii de dezvoltare 43.10.19 18 544.20 0.00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în sănătate 
(cod 43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.16.03) 43.10.16 0.00 0.00

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate (cod 43.10.17.01+43.10.17.02+43.10.17.03)

43.10.17 0.00 0.00

Sume FEN postaderare in contul plaţilor efectuate si prefinantari (cod 45.10.01 la 45.10.05 
+45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18) 45.10 0.00 0.00

Fondul European de Dezvoltare Regionala f cod 45.10.01.01+45.10.01.02+45.10.01.03) 45.10.01 0.00 0.00
Fondul Social Europeanf cod 45.10.02.01+45.10.02.02+45.10.02.03) 45.10.02 0.00 0.00
Fondul de Coeziuneţ cod 45.10.03.01+45.10.03.02+45.10.03.03) 45.10.03 0.00 0.00
Fondul Agricol de Dezvoltare Rurala( cod 45.10.04.01+45.10.04.02+45.10.04.03) 45.10.04 0.00 0.00
Fondul European de Pescuit( cod 45.10.05.01+45.10.05.02+45.10.05.03) 45.10.05 0.00 0.00
Instrumentul de Asistenta pentru Preaderaref cod 45.10.07.01+45.10.07.02+45.10.07.03) 45.10.07 0.00 0.00
Instrumentul European de Vecinătate si Parteneriatţ cod 45.10.08 0.00 0.00
Programe comunitare finanţate in perioada 2007-2013 (cod 45.10.15 0.00 0.00
Alte facilitaţi si instrumente postaderare (cod 45.02.16.01+45.02.16.02+45.02.16.03) 45.10.16 0.00 0.00
Mecanismul financiar SEE (cod 45.02.17.01+45.02.17.02+45.02.17.03) 45.10.17 0.00 0.00
Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare Durabilă (cod 45.10.18 0.00 0.00
Programul de cooperare elvetiano-roman privind reducerea disparitatilor economice si sociale 
in cadrul Uniunii Europene extinse 45.10.19 0.00 0.00

Asistenta tehnica pentru mecanismele financiare SEE 45.10.20 0.00 0.00
Fondul national pentru relaţii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE 45.10.21 0.00 0.00

VENIŢIJRILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 00.02+00.17) 00.01 100 739.49 60 687.04
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 34 289.74 19 185.28
A. VENITURI FISCALE (cod 00.10) 00.03 0.00 0.00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 15.10) A V V X 00.10 0.00 0.00
Taxe pe servicii specifice (cod 15.10.01) /  W j B M  X  \ 15.10 0.00 0.00

Impozit pe spectacole c  n p i  = j 15.10.01 0.00 0.00
Alte taxe pe servicii specifice l Cn i /a? / 15.10.50 0.00 0.00

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) \  ^ X 00.12 34 289.74 19 185.28
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 0.00 109.06
Venituri din proprietate (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 0.00 109.06

Venituri din concesiuni si inchirieri(cod 30.10.05.30) 30.10.05 0.00 109.06
Alte venituri din concesiuni si închirieri de către instituţii publice 30.10.05.30 0.00 109.06

Venituri din dividende(cod30.10.08.02+30.10.08.03) 30.10.08 0.00 0.00
Venituri din dividende de la alţi plătitori*) 30.10.08.02 0.00 0.00
Dividende de virat de către societăţile si companiile naţionale si societăţile cu 
capital majoritar de stat**) 30.10.08.03 0.00 0.00

Venituri din utilizarea păşunilor comunale 30.10.09 0.00 0.00
Alte venituri din proprietate 30.10.50 0.00 0.00

Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0.00 0.00
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 0.00 0.00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 34 289.74 19 076.22
Venituri din prestări de servicii si alte activitati (cod
33.10.05+33.10.08+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.21 +33.10.30 la 
33.10.32+33.10.50)

33.10 34 284.74 19 076.22

Taxe si alte venituri in învăţământ 33.10.05 11 634.04 6 556.75
Venituri din prestări de servicii 33.10.08 22 530.70 12 445.45
Taxe si alte venituri din protecţia mediului 33.10.09 0.00 0.00
Contribuţia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 0.00 0.00
Contribuţia elevilor si studenţilor pentru internate, cămine si cantine 33.10.14 16.00 0.01
Venituri din valorificarea produselor obţinute din activitatea proprie sau anexa 33.10.16 0.00 0.00

2



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul 1

2025
Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie profesionala, specializare s 33.10.17 15.00 1.60
Venituri din serbări si spectacole şcolare, manifestări culturale, artistice si sportive 33.10.19 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurări sociale de sanatate 33.10.21 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate de Is 33.10.30 0.00 0.00
Venituri din contractele incheiate cu direcţiile de sanatate publica din sume alocate din 
veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii 33.10.31 0.00 0.00

Venituri din contractele incheiate cu instituţiile de medicina legala 33.10.32 0.00 0.00
Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 33.10.50 89.00 72.41

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.10.50) 34.10 0.00 0.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10.50 0.00 0.00

Amenzi, penalitati si confiscări (cod 35.10.50) 35.10 0.00 0.00
[Alte amenzi, penalitati si confiscări 35.10.50 0.00 0.00

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 5.00 0.00
I Alte venituri 36.10.50 5.00 0.00
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) 37.10 0.00 0.00

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 0.00 0.00
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bug 37.10.03 0.00 0.00
Alte transferuri voluntare 37.10.50 0.00 0.00

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE (cod 40.10+41.10) 00.16 0.00 956.76
încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15) 40.10 0.00 956.76

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli (cod 40.1 40.10.15 0.00 956.76
- Sume utilizate de administraţiile locale din excedentul anului precedent 

pentru secţiunea de funcţionare
40.10.15.01 0.00 956.76

IV. SU BVENTI (cod 00.18) 00.17 66 449.75 40 545.00
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.10 + 43.10) 00.18 66 449.75 40 545.00
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+42.10.43) 42.10 0.00 0.00

Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 0.00 0.00
Subvenţii primite de instituţiile publice si activitatile finanţate integral sau partial din 
venituri proprii in cadrul programelor FEGA implementate de APIA 42.10.43 0.00 0.00

SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15) 43.10 66 449.75 40 545.00
Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 66 449.75 40 545.00
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din domeniul 
sănătăţii

43.10.10 0.00 0.00

Subvenţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor agricole 43.10.15 0.00 0.00
VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.12+ 00.15+00,16+ 00.01 18 544.20 0.00
C. VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) _____ 00.12 0.00 0.00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) x'gţvA A 00.14 0.00 0.00
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) / <?v t \ 37.10 0.00 0.00
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare / * /  _ \ 37.10.04 0.00 0.00

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 1 ~l ' ţ f S 1 V 00.15 0.00 0.00
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 1 ş' UTCflSlRîlll 39.10 0.00 0.00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice \  ^  j 39.10.01 0.00 0.00
Alte venituri din valorificarea unor bunuri ^ 39.10.50 0.00 0.00

III.OPERATIUNI FINANCIARE(COD 40.10) 00.16 0.00 0.00
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate (cod40.10.16) 40.10 0.00 0.00

[Sume primite in cadul mecanismului decontării cererilor de plata*) 40.10.16 0.00 0.00
IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 18 544.20 0.00
SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 00.18 18 544.20 0.00
Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.39) 42.10 0.00 0.00

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate partial sau integral din 
venituri proprii pentru proiecte finanţate din FEN postaderare 42.10.39 0.00 0.00

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare 42.10.62 0.00 0.00
SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (cod 
43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 43.10 18 544.20 0.00

Subvenţii pentru instituţii publice destinate secţiunii de dezvoltare 43.10.19 18 544.20 0.00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea investiţiilor în sănătate 
(cod 43.10.16.01 +43.10.16.02+43.10.16.03) 43.10.16 0.00 0.00

Sume din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate (cod 43.10.17.01+43.10.17.02+43.10.17.03) 43.10.17 0.00 0.00

Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul 
sănătăţii

43.10.14 0.00 0.00

Sume FEN postaderare in contul plaţilor efectuate si prefinantari (cod 45.10.01 la 45.10.05 
+45.10.07+45.10.08+45.10.15+45.10.16+45.10.17+45.10.18) 45.10 0.00 0.00

Fondul European de Dezvoltare Regionala ( cod 45.10.01.01+45.10.01.02+45.10.01.03) 45.10.01 0.00 0.00
Fondul Social European( cod 45.10.02.01+45.10.02.02+45.10.02.03) 45.10.02 0.00 0.00

3



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025
Fondul de Coeziune! cod 45.10.03.01+45.10.03.02+45.10.03.03) 45.10.03 0.00 0.00
Fondul Agricol de Dezvoltare Rurala! cod 45.10.04.01+45.10.04.02+45.10.04.03) 45.10.04 0.00 0.00
Fondul European de Pescuit! cod 45.10.05.01+45.10.05.02+45.10.05.03) 45.10.05 0.00 0.00
Instrumentul de Asistenta pentru Preaderare! cod 45.10.07.01+45.10.07.02+45.10.07.03) 45.10.07 0.00 0.00
Instrumentul European de Vecinătate si Parteneriatţ cod 45.10.08 0.00 0.00
Programe comunitare finanţate in perioada 2007-2013 (cod 45.10.15 0.00 0.00
Alte facilitaţi si instrumente postaderare (cod 45.02.16.01+45.02.16.02+45.02.16.03) 45.10.16 0.00 0.00
Mecanismul financiar SEE (cod 45.02.17.01+45.02.17.02+45.02.17.03) 45.10.17 0.00 0.00
Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare Durabilă (cod 45.10.18 0.00 0.00
Programul de cooperare elvetiano-roman vaand reducerea disparitatilor economice si sociale 
in cadrul Uniunii Europene extinse 45.10.19 0.00 0.00

Asistenta tehnica pentru mecanismele financiare SEE 45.10.20 0.00 0.00
Fondul national pentru relaţii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE 45.10.21 0.00 0.00

Şef Serviciul Financiar Buget - Execuţie Bugetară,

4



SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

la HCLS3 nr.

Anexa nr. 4

EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI PROPRII SI SUBVENŢII 
DETALIAT LA CHELTUIEU PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE LA SFÂRŞITUL TRIMESTRULUI I 2025

mii lei

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul 1

2025

TOTAL CHELTUIELI ( cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10) 49.10 123 056.57 51 155.17

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 4 682.00 2 290.62
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10) 54.10 4 682.00 2 290.62
Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 4 682.00 2 290.62

Tranzacţii privind datoria publica si imprumuturi 55.10 0.00 0.00

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod 61.10) 59.10 0.00 0.00

Ordine publica si siguranţa naţionala ( cod 61.10.03+61.10.50) 61.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61.10.03 0.00 0.00
Politie locala 61.10.03.04 0.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice $i siguranţei naţionale 61.10.50 0.00 0.00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.10 + 66.10 + 67.10 + 68.10) 63.10 17 103.62 5 334.22

Invatamant ( cod 65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 17 103.62 5 334.22
Din total capitol:

învăţământ preşcolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02) 65.10.03 0.00 5 149.00
învăţământ preşcolar 65.10.03.01 0.00 5 149.00
învăţământ primar 65.10.03.02 0.00 0.00

învăţământ secundar ( cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65.10.04 4 614.91 162.54
învăţământ secundar inferior 65.10.04.01 1 646.79 103.49
învăţământ secundar superior 65.10.04.02 2 968.12 59.05
Invatamant profesional 65.10.04.03 0.00 0.00

învăţământ postliceal 65.10.05 77.00 22.68
învăţământ nedefinibil prin nivel ( COD 65.10.07.04) 65.10.07 57.83 0.00

învăţământ special 65.10.07.04 57.83 0.00
Servicii auxiliare pentru educaţie ( cod 65.10.11.03+65.10.11.30) 65.10.11 12 353.88 0.00

Internate si cantine pentru elevi 65.10.11.03 12 223.88 0.00
Alte servicii auxiliare 65.10.11.30 130.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 0.00 0.00
Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01) 66.10.06 0.00 0.00
Spitale generale 66.10.06.01 0.00 0.00

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66.10.50 0.00 0.00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.10.50.50 0.00 0.00
Cultura, recreere si reliqie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Servicii culturale { cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03 0.00 0.00
Muzee 67.10.03.03 0.00 0.00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 0.00 0.00
Scoli populare de arta si meserii / * X  \ 67.10.03.05 0.00 0.00
Case de cultura /  * / g M f i 1 Y \ 67.10.03.06 0.00 0.00
Cămine culturale U 67.10.03.07 0.00 0.00
Universităţi populare \  2t\ l J L 67.10.03.09 0.00 0.00
Presa V 67.10.03.10 0.00 0.00
Edituri 67.10.03.11 0.00 0.00

1



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R
Cod

indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025

Grădini botanice 67.10.03.15 0.00 0.00
Alte servicii culturale 67.10.03.30 0.00 0.00

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 0.00 0.00
[Sport 67.10.05.01 0.00 0.00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 0.00 0.00
Asigurări si asistenta sociala ( cod 68.10.04 + 68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 
68.10.50)

68.10 0.00 0.00

Din total capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.10.04 0.00 0.00
Asistenta sociala in caz de boli si invalidităţi ( cod 68.10.05.02) 68.10.05 0.00 0.00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.10.05.02 0.00 0.00
Crese 68.10.11 0.00 0.00
Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 0.00 0.00
Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor si asistentei sociale 68.10.50 0.00 0.00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE (cod 
70.10+74.10)

69.10 101 270.95 43 530.33

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica ( cod 70.10.03+70.10.04+70.10.50) 70.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Locuinţe (cod 70.10.03.01+ 70.10.03.30) 70.10.03 0.00 0.00
Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.10.03.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.10.03.30 0.00 0.00

Servicii si dezvoltare publică 70.10.04 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.10.50 0.00 0.00

Protecţia mediului (cod 74.10.03+74.10.04+74.10.05) 74.10 101 270.95 43 530.33
Din total capitol:

Reducerea si controlul poluării 74.10.03 0.00 0.00
Protecţia biosferei si a mediului natural 74.10.04 0.00 0.00
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.10.05.01+74.10.05.02) 74.10.05 101 270.95 43 530.33

Salubritate 74.10.05.01 101 270.95 43 530.33

Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.10.05.02 0.00 0.00

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 0.00 0.00
Acţiuni qenerale economice, comerciale si de munca ( cod 80.10.01) 80.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Acţiuni Qenerale economice si comerciale ( cod 80.10.01.30) 80.10.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli pentru acţiuni qenerale economice si comerciale 80.10.01.30 0.00 0.00

Aaricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare ( cod 83.10.03.07+83.10.03.30) 83.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Agricultura 83.10.03 0.00 0.00
Camere aqricole 83.10.03.07 0.00 0.00
Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 83.10.03.30 0.00 0.00

Transporturi ( cod 84.10.50)  ̂ '^ / J \ 84.10 0.00 0.00
Din total capitol: I / , /  \ '  * \

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor § k m  y \ 84.10.50 0.00 0.00
Alte acţiuni economice ( cod 87.10.50) 87.10 0.00 0.00
Din total capitol:

lAite acţiuni economice V £ ? \ .  ^  / 87.10.50 0.00 0.00
VII. REZERVE. EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0.00 0.00
EXCEDENT (cod 00.01-49.10) 98.10 -3 772.88 9 531.87

DEFICIT 1) (cod 49.10-00.01) 99.10 3 772.88 -9 531.87

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE ( cod 50.10 + 59.10 + 63.10 + 69.10 + 

79.10)
49.10 104 512.37 51 155.17

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 4 682.00 2 290.62
Alte servicii publice qenerale (cod 54.10.10) 54.10 4 682.00 2 290.62
Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 4 682.00 2 290.62

Tranzacţii privind datoria publica si imprumuturi 55.10 0.00 0.00

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod 61.10) 59.10 0.00 0.00

Ordine publica si siguranţa naţionala ( cod 61.10.03+61.10.50) 61.10 0.00 0.00
Din total capitol:

2



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61 .10.03 0.00 0.00

Politie locala 61 .10 .03.04 0.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 61 .10.50 0.00 0.00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 63.10 17103.62 5 334.22

Invatamant ( cod 65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 17 103.62 5 334.22
Din total capitol:

învăţământ preşcolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02) 65 .10.03 0.00 5 149.00

învăţământ preşcolar 65 .10 .03.01 0.00 149.00

învăţământ primar 65 .10 .03.02 0.00 0.00

învăţământ secundar ( cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65 .10.04 4  614.91 162.54

învăţământ secundar inferior 65 .10.04.01 1 646.79 103.49

învăţământ secundar superior 65 .10 .04.02 2 968.12 59.05

Invatamant profesional 65 .10.04.03 0.00 0.00

învăţământ postliceal 65 .10.05 77.00 22.68

învăţământ nedefinibil prin nivel ( COD 65.10.07.04) 65 .10.07 57.83 0.00

învăţământ special 65 .10.07.04 57.83

Servicii auxiliare pentru educaţie ( cod 65.10.11.03+65.10.11.30) 65 .10.11 12 353.88 0.00

Internate si cantine pentru elevi 65 .10. 11.03 12 223.88

Alte servicii auxiliare 65 .10 .11.30 130.00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65 .10.50

Sanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Servicii medicale în unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01) 66 .10.06 0.00 0.00
Spitale generale 66 .10.06.01

— Servicii de sanatate publica 66 .10.08

Alte cheltuieli in domeniul sanatatii ( cod 66.10.50.50) 66 .10.50 0.00 0.00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66 .10.50.50

Cultura, recreere si religie { 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67 .10.03 0.00 0.00

Muzee 67 .10.03.03 0.00 0.00

Instituţii publice de spectacole si concerte 67 .10 .03.04 0.00 0.00

Scoli populare de arta si meserii 67 .10 .03.05 0.00 0.00

Case de cultura 67 .10 .03.06 0.00 0.00

Cămine culturale / *  /  T ,  \ 67 .10 .03.07 0.00 0.00

Universităţi populare [ W l j ® ft IS 67 .10 .03.09 0.00 0.00

Presa \  «\ m 'P  ’isar If 67 .10 .03.10 0.00 0.00
Edituri \  "c^ ''' 67 .10 .03.11 0.00 0.00

Grădini botanice \ 67 .10 .03.15 0.00 0.00

Alte servicii culturale 67 .10 .03.30 0.00 0.00

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67 .10.05 0.00 0.00

Sport 67 .10 .05.01 0.00 0.00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67 .10.50 0.00 0.00
Asigurări si asistenta sociala ( cod 68.10.04 + 68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 
68.10.50)

68.10 0.00 0.00

Din total capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68 .10.04 0.00 0.00

Asistenta sociala in caz de boli si invalidităţi ( cod 68.10.05.02) 68 .10.05 0.00 0.00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68 .10 .05.02 0.00 0.00

Crese 68 .10.11 0.00 0.00

Unitati de asistenta medico-sociale 68 .10.12 0.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistentei sociale 68 .10.50 0.00 0.00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE (cod 
70.10+74.10) 69.10 82 726.75 43 530.33

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.10.03+70.10.04+70.10.50) 70.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Locuinţe (cod 70.10.03.01+ 70.10.03.30) 70 .10.03 0.00 0.00

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70 .10 .03.01 0.00 0.00

3



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025

Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.10.03.30 0.00 0.00
Servicii $i dezvoltare publică 70.10.04 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.10.50 0.00 0.00

iProtectia mediului ( cod 74.10.03+74.10.04+74.10.05) 74.10 82 726.75 43 530.33
|Din total capitol:

Reducerea si controlul poluării 74.10.03 0.00 0.00
Protecţia biosferei si a mediului natural 74.10.04 0.00 0.00
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.10.05.01+74.10.05.02) 74.10.05 82 726.75 43 530.33

Salubritate 74.10.05.01 82 726.75 43 530.33
Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.10.05.02 0.00 0.00

Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 0.00 0.00
Acţiuni generale economice, comerciale si de munca ( cod 80.10.01) 80.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Acţiuni qenerale economice si comerciale ( cod 80.10.01.30) 80.10.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli pentru acţiuni qenerale economice si comerciale 80.10.01.30 0.00 0.00

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.10.03.07+83.10.03.30) 83.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Agricultura 83.10.03 0.00 0.00
Camere agricole 83.10.03.07 0.00 0.00
Alte cheltuieli în domeniul agriculturii J* - rT T T > v . 83.10.03.30 0.00 0.00

Transporturi (cod 84.10.50) 84.10 0.00 0.00
iDin total capitol:

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor /  J  V. \ 84.10.50 0.00 0.00
Alte acţiuni economice ( cod 87.10.50) I S a I 87.10 0.00 0.00
[Din total capitol: u v  j z !

Alte acţiuni economice \  /<>> ? / 87.10.50 0.00 0.00
VII. REZERVE, EXCEDENT /  DEFICIT 96.10 0.00 0.00
EXCEDENT (cod 00.01-49.10) 98.10 -3 772.88 9 531.87

DEFICIT 1) (cod 49.10-00.01) 99.10 3 772.88 -9 531.87
CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10 + 59.10 + 63.10 + 69.10 + 
79.10) 49.10 18 544.20 0.00

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10) 50.10 0.00 0.00
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10) 54.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Servicii publice comunitare de evidentă a persoanelor 54.10.10 0.00 0.00
Tranzacţii privind datoria publica si imprumuturi 55.10 0.00 0.00

Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANŢA NAŢIONALA (cod 61.10) 59.10 0.00 0.00

Ordine publica si sic uranta naţionala ( cod 61.10.03+61.10.50) 61.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Ordine publica ( cod 61.10.03.04) 61.10.03 0.00 0.00
Politie locala 61.10.03.04 0.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice si siguranţei naţionale 61.10.50 0.00 0.00

Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.10 + 66.10 +6 7.10 + 68.10) 63.10 0.00 0.00

Invatamant ( cod 65.10.03+65.10.04+65.10.05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 65.10 0.00 0.00
Din total capitol:

învăţământ preşcolar si primar ( COD 65.10.03.01+65.10.03.02) 65.10.03 0.00 0.00
învăţământ preşcolar 65.10.03.01 0.00 0.00
învăţământ primar 65.10.03.02 0.00 0.00

învăţământ secundar { cod 65.10.04.01 la cod 65.10.04.03) 65.10.04 0.00 0.00
învăţământ secundar inferior 65.10.04.01 0.00 0.00
învăţământ secundar superior 65.10.04.02 0.00 0.00
Invatamant profesional 65.10.04.03 0.00 0.00

învăţământ postliceal 65.10.05 0.00 0.00
învăţământ nedefinibil prin nivel ( COD 65.10.07.04) 65.10.07 0.00 0.00

învăţământ special 65.10.07.04 0.00 0.00
Servicii auxiliare pentru educaţie ( cod 65.10.11.03+65.10.11.30) 65.10.11 0.00 0.00

Internate si cantine pentru elevi 65.10.11.03 0.00 0.00

4



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul 1

2025

Alte servicii auxiliare 65.10.11.30 0.00 0.00
Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 0.00 0.00

ISanatate ( cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 0.00 0.00
|Din total capitol:

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01) 66.10.06 0.00 0.00
Spitale qenerale 66.10.06.01 0.00 0.00

Servicii de sanatate publica 66.10.08 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii < cod 66.10.50.50) 66.10.50 0.00 0.00

Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.10.50.50 0.00 0.00
ICultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 0.00 0.00
|Din total capitol:

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03 0.00 0.00
Muzee 67.10.03.03 0.00 0.00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 0.00 0.00
Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0.00 0.00
Case de cultura y f 67.10.03.06 0.00 0.00
Cămine culturale / . V r — *ar \ \ *  \ 67.10.03.07 0.00 0.00
Universităţi populare / /  V  \ 67.10.03.09 0.00 0.00
Presa ( c j  Ş j 67.10.03.10 0.00 0.00
Edituri \  o\ i? / 67.10.03.11 0.00 0.00
Grădini botanice \  X  X 7 67.10.03.15 0.00 0.00
Alte servicii culturale 67.10.03.30 0.00 0.00

Servicii recreative si sportive ( cod 67.10.05.01) 67.10.05 0.00 0.00
Sport 67.10.05.01 0.00 0.00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 0.00 0.00
Asigurări si asistenta sociala (cod 68.10.04 + 68.10.05 + 68.10.11 + 68.10.12 + 
68.10.50) 68.10 0.00 0.00

|Din total capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.10.04 0.00 0.00
Asistenta sociala in caz de boli si invalidităţi ( cod 68.10.05.02) 68.10.05 0.00 0.00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.10.05.02 0.00 0.00
Crese 68.10.11 0.00 0.00
Unitati de asistenta medico-sociale 68.10.12 0.00 0.00
Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistentei sociale 68.10.50 0.00 0.00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU SI APE (cod 
70.10+74.10) 69.10 18 544.20 0.00

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica ( cod 70.10.03+70.10.04+70.10.50) 70.10 0.00 0.00
|Din total capitol:

Locuinţe (cod 70.10.03.01+ 70.10.03.30) 70.10.03 0.00 0.00
Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.10.03.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.10.03.30 0.00 0.00

Servicii şi dezvoltare publică 70.10.04 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.10.50 0.00 0.00

iProtectia mediului ( cod 74.10.03+74.10.04+74.10.05) 74.10 18 544.20 0.00
|Din total capitol:

Reducerea si controlul poluării 74.10.03 0.00 0.00
Protecţia biosferei si a mediului natural 74.10.04 0.00 0.00
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.10.05.01+74.10.05.02) 74.10.05 18 544.20 0.00

Salubritate 74.10.05.01 18 544.20 0.00

: Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.10.05.02 0.00 0.00
Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE ( cod 80.10+83.10+84.10+87.10) 79.10 0.00 0.00
Acţiuni generale economice, comerciale si de munca ( cod 80.10.01) 80.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Acţiuni generale economice si comerciale ( cod 80.10.01.30) 80.10.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice si comerciale 80.10.01.30 0.00 0.00

IAgricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.10.03.07+83.10.03.30) 83.10 0.00 0.00
|Din total capitol:

Agricultura 83.10.03 0.00 0.00
Camere agricole 83.10.03.07 0.00 0.00



D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I

2025

Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 83.10.03.30 0.00 0.00
Transporturi ( cod 84.10.50) 84.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.10.50 0.00 0.00
Alte acţiuni economice ( cod 87.10.50) 87.10 0.00 0.00
Din total capitol:

Alte acţiuni economice 87.10.50 0.00 0.00

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 0.00 0.00
EXCEDENT (cod 00.01-49.10) 98.10 0.00 0.00
DEFICIT 1)(cod 49.10-00.01) 99.10 0.00 0.00

6



SECTORUL 3 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

la HCLS3

Anexa nr. 5

EXECUŢIA BUGETULUI CREDITELOR INTERNE DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE
LA SFÂRŞITUL TRIMESTRULUI I 2025

mii lei

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod
indicator

Buget Execuţie

Trimestrul I
2025

\
TOTAL VENITURI 00.01 278 491.15 0.00
III OPERAŢIUNI FINANCIARE 00.16 278 491.15 0.00

Alte operaţiuni financiare 41.07 278 491.15 0.00
Sume aferente creditelor interne 41.07.02.01 278 491.15 0.00
cheltuielilor aflate în sarcina unităţilor administrativ teritoriale 41.07.02.02 0.00 0.00
cheltuielilor aflate în sarcina unităţilor administrativ teritoriale 41.07.02.07 0.00 0.00
cheltuielilor aflate în sarcina unităţilor administrativ teritoriale 41.07.02.09 0.00 0.00
Sume aferente împrumuturilor contractate conform OUG nr.8/2018 pentru finanţarea 
cheltuielilor aflate în sarcina unităţilor administrativ teritoriale 41.07.02.12 0.00 0.00

CREDITE INTERNE 278 491.15 0.00

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
(cod 50.07 + 63.07 + 69.07 + 79.07)

0.00 0.00

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.07 + 54.07) 50.07 0.00 0.00
Autoritati publice si acţiuni externe 51.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
Autorităţi executive si legislative 51.07.01 0.00 0.00

I Autorităţi executive 51.07.01.03 0.00 0.00
Alte servicii publice qenerale (cod 54.07.50) 54.07 0.00 0.00

lAlte servicii publice generale 54.07.50 0.00 0.00
Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.07 + 66.07 + 67.07 + 68.07) 63.07 0.00 0.00
Invatamant (cod 65.07.03 la cod 65.07.05+65.07.07+65.07.50) 65.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
învăţământ preşcolar si primar (cod 65.07.03.01+65.07.03.02) 65.07.03 0.00 0.00

învăţământ preşcolar 65.07.03.01 0.00 0.00
învăţământ primar 65.07.03.02 0.00 0.00

învăţământ secundar (cod 65.07.04.01+65.07.04.02+65.07.04.03) 65.07.04 0.00 0.00
învăţământ secundar inferior —î " '^ 65.07.04.01 0.00 0.00
învăţământ secundar superior / î ,  O  'v ' ̂  A /  >N. 65.07.04.02 0.00 0.00
Invatamant profesional /  /  \ 65.07.04.03 0.00 0.00

Invatamant postliceal /  /  \ *  \ 65.07.05 0.00 0.00
invatamant nedefinibil prin nivel (cod 65.07.07.04) /  r l m m “ 5cn 165.07.07 0.00 0.00

Învăţământ special l El -1 65.07.07.04 0.00 0.00
Invatamant anteprescolar \ □ i 65.07.13 0.00 0.00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului \  //?  / 65.07.50 0.00 0.00
Sanatate (66.07.06+66.07.50) \ o 66.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol: n
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.07.06.01) 66.07.06 0.00 0.00

| Spitale generale 66.07.06.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.07.50.50) 66.07.50 0.00 0.00

I Alte instituţii si acţiuni sanitare 66.07.50.50 0.00 0.00
Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50) 67.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
Servicii culturale (cod 67.07.03.02 la cod 67.07.03.08+67.07.03.12+67.07.03.30) 67.07.03 0.00 0.00

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale 67.07.03.02 0.00 0.00
Muzee 67.07.03.03 0.00 0.00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.07.03.04 0.00 0.00
Scoli populare de arta si meserii 67.07.03.05 0.00 0.00
Case de cultura 67.07.03.06 0.00 0.00
Cămine culturale 67.07.03.07 0.00 0.00
Centre pentru conservarea si promovarea culturii tradiţionale 67.07.03.08 0.00 0.00
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.07.03.12 0.00 0.00
Alte servicii culturale 67.07.03.30 0.00 0.00

Servicii recreative si sportive (cod 67.07.05.03 ) 67.07.05 0.00 0.00
I întreţinere grădini publice- parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.07.05.03 0.00 0.00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.07.50 0.00 0.00
Asigurări si asistenta sociala (cod 68.07.04+68.07.06+68.07.11+68.07.15) 68.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.07.04 0.00 0.00
Asistenta sociala pentru familie si copii 68.07.06 0.00 0.00
Cresei 68.07.11 0.00 0.00
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.07.15.02+68.07.15.50) 68.07.15 0.00 0.00

□ I Cantine de ajutor social 68.07.15.02 0.00 0.00
I Alte cheltuieli in domeniul prevenirii excluderii sociale 68.07.15.50 0.00 0.00

Alte cheltuieli in domeniul asigurărilor si asistentei sociale (cod 68.07.50) 68.07.50 0.00 0.00
[Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.07.50.50 0.00 0.00

Partea IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU si APE (cod 70.07 + 69.07 0.00 0.00
Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.07.03+70.07.05 la 70.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
1



Locuinţe ( cod 70.07.03.01+70.07.03.30) 70.07.03 0.00 0.00
Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.07.03.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.07.03.30 0.00 0.00

Alimentare cu apa si amenaiari hidrotehnice [cod 70.07.05.01+70.07.05.02) 70.07.05 0.00 0.00
Alimentare cu apa 70.07.05.01 0.00 0.00
Amenaiari hidrotehnice 70.07.05.02 0.00 0.00

Iluminat public si electrificări rurale 70.07.06 0.00 0.00
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.07.07 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.07.50 0.00 0.00

Protecţia mediului (cod 74.07.05+74.07.06) 74.07 0.00 0.00
Din total capitol:
Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.07.05.01+74.07.05.02) 74.07.05 0.00 0.00

Salubritate 74.07.05.01 0.00 0.00
Colectarea, tratarea si distrugerea deşeurilor 74.07.05.02 0.00 0.00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.07.06 0.00 0.00
Partea V-a ACŢIUNI ECONOMICE {80.07 + 81.07 + 84.07) 79.07 0.00 0.00
Acţiuni qenerale economice, comerciale si de munca (cod 80.07.01 ) 80.07 0.00 0.00

Din total capitol:

Acţiuni generale economice si comerciale ( cod 80.07.01.06 ) 80.07.01 0.00 0.00
| Prevenire si combatere inundaţii si gheţuri 80.07.01.06 0.00 0.00

Combustibil şi enerqie (cod 81.07.06 ) 81.07 0.00 0.00
D in total capitol:

(Energie termică 81.07.06 0.00 0.00
Trarisporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06 ) 84.07 0.00 0.00

D in total capitol:
Transport rutier (cod 84.07.03.01 la 84.07.03.03) 84.07.03 0.00 0.00

Drumuri si poduri 84.07.03.01 0.00 0.00
Transport în comun 84.07.03.02 0.00 0.00
Străzi 84.07.03.03 0.00 0.00

Transport aerian (cod 84.07.06.02) 84.07.06 0.00 0.00
IAviaţia civila 84.07.06.02 0.00 0.00

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (99.07) 96.07 0.00 0.00
DEFICIT | 99.07 0.00 0.00

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
(cod 50.07 + 63.07 + 69.07 + 79.07)

278 491.15 0.00

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.07 + 54.07) 50.07 0.00 0.00

Autoritati publice si acţiuni externe 51.07 0.00 0.00
D in total capitol:
Autorităţi executive si legislative 51.07.01 0.00 0.00

lAutorităti executive 51.07.01.03 0.00 0.00
Alte servicii publice generale (cod 54.07.50) 54.07 0.00 0.00

Alte servicii publice generale 54.07.50 0.00 0.00
Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.07 + 66.07 + 67.07 + 68.07) 63.07 250 385.01 0.00
Invatamant (cod 65.07.03 la cod 65.07.05+65.07.07+65.07.50) 65.07 209 417.04 0.00

D in total capitol:
învăţământ preşcolar si primar (cod 65.07.03.01+65.07.03.02) 65.07.03 20 401.70 0.00

învăţământ preşcolar 65.07.03.01 20 401.70 0.00
învăţământ primar 65.07.03.02 0.00 0.00

învăţământ secundar (cod 65.07.04.01+65.07.04.02+65.07.04.03) 65.07.04 174 274.80 0.00
învăţământ secundar inferior —*— „ 65.07.04.01 66 202.23 0.00
învăţământ secundar superior O  A ) 65.07.04.02 108 072.57 0.00
Invatamant profesional /  *  V ,----  -rv  \ 65.07.04.03 0.00 0.00

Invatamant postliceal /  . /  \ *  \ 65.07.05 0.00 0.00
învăţământ nedefinibil prin nivel (cod 65.07.07.04) c /  \co \ 65.07.07 1 594.34 0.00

învăţământ special S l T 65.07.07.04 1 594.34 0.00
Invatamant anteprescolar __M k ff im ill___ir  / 65.07.13 13 146.20 0.00

Alte cheltuieli în domeniul învăţământului \  JHk  ./f'J J 65.07.50 0.00 0.00
Sanatate (66.07.06+66.07.50) 66.07 0.00 0.00

Din total capitol: ' ' '$ / /  , Pî?9 .
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi (cod 66.07.06.01) 66.07.06 0.00 0.00

ISpitale generale 66.07.06.01 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.07.50.50) 66.07.50 0.00 0.00

lAlte instituţii si acţiuni sanitare 66.07.50.50 0.00 0.00
Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50) 67.07 31 844.65 0.00

Din total caoitol:
Servicii culturale (cod 67.07.03.02 la cod 67.07.03.08+67.07.03.12+67.07.03.30) 67.07.03 0.00 0.00

Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale 67.07.03.02 0.00 0.00
Muzee 67.07.03.03 0.00 0.00
Instituţii publice de spectacole si concerte 67.07.03.04 0.00 0.00
Scoli populare de arta si meserii 67.07.03.05 0.00 0.00
Case de cultura 67.07.03.06 0.00 0.00
Cămine culturale 67.07.03.07 0.00 0.00
Centre pentru conservarea si promovarea culturii tradiţionale 67.07.03.08 0.00 0.00
Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice 67.07.03.12 0.00 0.00
Alte servicii culturale 67.07.03.30 0.00 0.00

Servicii recreative si sportive (cod 67.07.05.03 ) 67.07.05 0.00 0.00

întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.07.05.03 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.07.50 31 844.65 0.00

?



Asiqurari si asistenta sociala (cod 68.07.04+68.07.06+68.07.11+68.07.15) 68.07 9 123.32 0.00
Din total capitol:
Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.07.04 0.00 0.00
Asistenta sociala pentru familie si copii 68.07.06 0.00 0.00

Creşe 68.07.11 0.00 0.00

Prevenirea excluderii sociale (cod 68.07.15.02+68.07.15.50) 68.07.15 0.00 0.00
Cantine de ajutor social 68.07.15.02 0.00 0.00
Alte cheltuieli in domeniul prevenirii excluderii sociale 68.07.15.50 0.00 0.00

Alte cheltuieli in domeniul asiqurarilor si asistentei sociale (cod 68.07.50) 68.07.50 9 123.32 0.00
I Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.07.50.50 9 123.32 0.00

Partea IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINŢE, MEDIU Si APE (cod 70.07 + 
74.07)

69.07 28 106.14 0.00

Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (cod 70.07.03+70.07.05 la 
70.07.07+70.07.50)

70.07 28 106.14 0.00

D in to ta l capitol:
Locuinţe ( cod 70.07.03.01+70.07.03.30) 70.07.03 28 106.14 0.00

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.07.03.01 28 106.14 0.00
Alte cheltuieli in domeniul locuinţelor 70.07.03.30 0.00 0.00

Alimentare cu aoa si amenaiari hidrotehnice (cod 70.07.05.01+70.07.05.02) 70.07.05 0.00 0.00
Alimentare cu apa 70.07.05.01 0.00 0.00
Amenaiari hidrotehnice 70.07.05.02 0.00 0.00

Iluminat public si electrificări rurale 70.07.06 0.00 0.00
Alimentare cu qaze naturale in localitati 70.07.07 0.00 0.00
Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si dezvoltării comunale 70.07.50 0.00 0.00

Protecţia mediului (cod 74.07.05+74.07.06) 74.07 0.00 0.00
Din to ta l capitol:

Salubritate si gestiunea deşeurilor (cod 74.07.05.01+74.07.05.02) 74.07.05 0.00 0.00

Salubritate 74.07.05.01 0.00 0.00
Colectarea, tratarea si distruqerea deşeurilor 74.07.05.02 0.00 0.00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.07.06 0.00 0.00
Partea V-a ACŢIUNI ECONOMICE (80.07 + 81.07 + 84.07) 79.07 0.00 0.00
Acţiuni qenerale economice, comerciale si de munca (cod 80.07.01 ) 80.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:
Acţiuni qenerale economice si comerciale ( cod 80.07.01.06 ) 80.07.01 0.00 0.00

l Prevenire si combatere inundaţii si gheţuri 80.07.01.06 0.00 0.00
Combustibil şi enerqie (cod 81.07.06 ) 81.07 0.00 0.00

Din to ta l capitol:

| Energie termică 81.07.06 0.00 0.00

Transporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06 ) 84.07 0.00 0.00
D in to ta l capitol:
Transport rutier (cod 84.07.03.01 la 84.07.03.03) 84.07.03 0.00 0.00

Drumuri sj_£oduri 84.07.03.01 0.00 0.00
Transport în comun 84.07.03.02 0.00 0.00
Străzi 84.07.03.03 0.00 0.00

Transport aerian (cod 84.07.06.02) 84.07.06 0.00 0.00
Aviaţia civila 84.07.06.02 0.00 0.00

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (99.07) 96.07 0.00 0.00

DEFICIT 99.07 0.00 0.00

Şef Serviciul Financiar Buget - Execuţie Bugetară, 
Leonard Cristache

3



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3IVS3

I Iove se c to r 3

C A B IN E T  PRIM AR

-wwvif.primane}.ro-
TELEFON (004 021) 318 03 23 -2 8  FAX (004 Q21Î 318 0 3  0 4  E-MA» r^hmgirjrrrn-^ffir^' J '  3

Calea D u H ^ ţ^ ^ ^ S e c to r  3, 031084, Bucureş

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare 

pe trimestrul I al anului 2025

în conformitate cu prevederile art. 49 alin (12) şi alin. (13) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, „în lunile 
aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi cel târziu în decembrie, pentru 
trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligaţia de a prezenta în 
şedinţa publică, spre analiză şi aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia 
bugetelor întocmite pe cele două secţiuni, cu excepţia bugetului împrumuturilor externe şi 
interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a 
veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârşitul anului:

a) să nu înregistreze plăţi restante;
b) diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori utilizat 

pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma plăţilor 
efectuate şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero".

De asemenea, „ordonatorii principali de credite au obligaţia de a prezenta, în şedinţa 
publică, spre analiză şi aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetului 
împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile, astfel încât la 
sfârşitul anului:

a) să nu înregistreze plăţi restante;
b) diferenţa dintre tragerile autorizate în anul respectiv şi suma dintre plăţile 

efectuate şi plăţile restante să fie mai mare decât zero" .
Având în vedere cele prezentate şi ţinând seama de raportul de specialitate 

nr.132493/11.04.2025, detaliat, al Direcţiei Economice, am iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun aprobării ConsiliuLu±-L^aIal Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.



D IR E C ŢIA  E C O N O M IC Ă

S E R V IC IU L F IN A N C IA R  B U G ET-EXECUŢIE BUGETARĂ

p r i m X r i a

SECTORULUI
BUCURE Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3
ISO 9001

www. prim arie3.r0
TELEFON (004021) 318 03.23 - 28 FAX {004 021) 318 03 04E-yASL financiar@pnmane3.ro 

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 132493/11.04.2025

RAPORT
la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe

trimestrul 1 2025

Având în vedere prevederile art. 49, alin. 12) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare: 
art. 49, alin. 12): “In lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul expirat, şi 
cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de 
credite au obligaţia de a prezenta în şedinţa publică, spre analiză şi aprobare de 
către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele doua secţiuni, 
cu excepţia bugetului împrumuturilor externe şi interne, cu scopul de a 
redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin 
rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârşitul anului:
a) sa nu înregistreze plăţi restante;
b) diferenţa dintre suma veniturilor încasate şi excedentul anilor anteriori utilizat 
pentru finanţarea exerciţiului bugetar curent, pe de o parte, şi suma plaţilor 
efectuate şi a plăţilor restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero”;

Contul de execuţie la 31.03.2025 al bugetului general al Sectorului 3 al 
Municipiului Bucureşti este prezentat mai jos pe cele trei tipuri de bugete care îl 
compun în anul 2025:

• bugetul local;
• bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii;
• bugetul creditelor interne.

Execuţia bugetară a veniturilor pe trimestrul I 2025 este în sumă de 
696.227,25 mii lei, defalcată pe secţiuni astfel:

- secţiunea de funcţionare : 543 306,34 mii lei

- secţiunea de dezvoltare : 152 920,91 mii lei.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

mailto:financiar@pnmane3.ro


SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D IR EC ŢIA  E C O N O M IC Ă

S E R V IC IU L  F IN A N C IA R  BUG ET-EXECUŢIE BUGETARĂ

Execuţia veniturilor Consiliului Local Sector 3 la sfârşitul trimestrului

I 2025 a avut următoarea configuraţie:
mii lei

D E N U M IR E V EN ITU R I
B uget 

previzionat 
trim estrul I

în casări 
trim estrul I

2025 2025

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 1.317.247,50 543.306,34

I IM PO ZITE si TAXE, din care: 151.485,00 279.447,41

Im p.şi taxe pe proprietate-07.02 137.600,00 178.171,89

Alte im p.şi taxe gen. pe  bun.şi serv.-12.02 0,00 0.00

Taxe pe servicii specifice-15.02 100,00 307,39

Taxe pe utiliz.bun.,autoriz.utiliz.bunurilor-16.02 31.500,00 40.679,30

Alte im pozite şi taxe fiscale-18.02 30.000,00 45.850,56

V enituri din proprietate-30.02 600,00 1.664,10

Venit.din prest.serv.şi alte activit.-33.02 1.200,00 3.346,38

Venit.din taxe adm in.,elib.perm ise-34.02 0,00 0,32

Am enzi,penalit.şi confiscari-35.02 6.000,00 8.066,12

D iverse venituri-36.02 600,00 1.361,34

Donaţii şi sponsorizări- 37.02.01 0,00 4,00

n Sum e defalc, din TVA - 11.02 111.945,00 55.318,74

i i i Cote şi sum e defalcate din im pozitul pe venit - 04.02 1.143.558,59 285.710,95

IV SUBVENŢII de la bug. de stat - curente, din care - 42.02. 101.393,00 1.562,55

î Finanţ.drept.acord.pers.cu handicap - 42.02.21 1.295,00 1.501,29

2 Subvenţii din bug. de stat pentru Încălzire locuinţe - 42.02.34 15,00 3,10

3 Subvenţii din bug. de stat pentru finanţarea sănătăţii - 42.02.41 83,00 58,15

V Subvenţii de la  alte adm inistraţii 43.02 24,00 0,00
VI V Ă R SĂ M  D IN  SEC ŢIU N EA  FUN C ŢIO N A R E P T  SEC ŢIU N EA  

DE D EZV O LTA R E
-247.273,09 -78.737,31

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 371.102,09 152.920,91

I 1. VĂ R SĂ M IN TE D IN  SEC ŢIU N EA  FU N C ŢIO N  37.02.04 247.273,09 78.737,31

II 2. VEN ITU R I DIN V A L O R IFIC A R E A  U N O R  B U N U R I (CH. 
D E CAPITAL) -  39.02

0,00 0,00

1 Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile statului-39.02.03 0,00 0,00

2 V enituri din vanzarea unor bunuri apartinand dom eniului privat al 
statului sau al unităţilor adm inistrativ-teritoriale-39.02.07

0,00 0,00

m INCAS. DIN RA M B. ÎM PRUM . ACO R D A TE - 40.02 0,00 4.983,00

î Exced. B.L. fin.chelt.secţ.dezv. - 40.02.14 0,00 4.983,00

2 Sume prim ate in  cadrul m ecanism ului decontării cererilor de plata- 
40.02.16

0,00 0,00

2



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D IR E C ŢIA  E C O N O M I C Ă

SE RV IC IU L  F I N A N C I A R  BUC ET-EXECUŢIE BU G ET A RĂ

IV SU B V EN ŢII de la  bugetul de stat-capital -  42.02, din care: 122.054,00 75.737,08

1 Subvenţii pentru reabilitarea term ica a clădirilor de locuit - 42.02.12 0,00 0,00

2 Subvenţii de la bugetul de stat necesare susţinerii derulării susţinerii 
proiectelor FEN  postaderare - 42.02.69

1.600,00 1.511,48

3 Subvenţii de la bug.de stat pm tru  PNI Anghel Saligny - 42.02.87 0,00 0,00

4 A locări de sum e din PNRR aferente asistentei financiare 
neram bursabile -  42.02.88

1.454,00 31,20

5. Fonduri din im prum uturi ram bursabile 42.02.89 119.000,00 74.194,40

V A lte sum e prim ite de la UE pentru program e operaţionale  
finanţate din cadrului financiar 2014-2020 - 45.02

1.775,00 248,00

VI Sum e Prim ite de la U E/alti donatori in contul plaţilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 - 48.02

0,00 -6.784,48

T O TA L V EN ITU R I buget local 1.688.349,59 696.227,25

în consecinţă, veniturile bugetului local al Sectorului 3, la sfârşitul 
trimestrului I 2025, au fost de 696.227,25 mii lei, aşa cum rezultă din Anexa nr. 
1.

Pe cele două secţiuni, valoarea veniturilor încasate la sfârşitul trimestrului 
I 2025, în mii lei, se prezintă astfel:

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE: 543.306,34
din care:

I. Venituri, impozite şi taxe locale 279.447,41
II. Sume defalcate din T.V.A. 55.318,74

III. Cote şi sume defalcate din imp. pe venit 285.710,95
IV. Subvenţii de la bugetul de stat 1.562,55
V. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare în
secţiunea de dezvoltare -78.737,31

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE: 152.920,91
din care:

I. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 78.737,31
pentru secţiunea de dezvoltare

II. Venituri rezultate din valorificarea unor bunuri 0,00
III. Subvenţii de la bugetul de stat 75.737,08
IV. Sume primite de la UE -6.536,48

La sfârşitul trimestrului I 2025, la nivelul Consiliului Local Sector 3, 
execuţia cheltuielilor bugetului local cu defalcarea pe capitole şi secţiuni se 
prezintă conform anexei nr. 2:

3



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D IR EC ŢIA  E C O N O M IC Ă

S E R V IC IU L  F IN A N C IA R  BUC ET EXECUŢIE BUGETARĂ

mii lei

INDICATORI 2025

T rim estru l 1
BUGET EXECUŢIE

CHELTUIELI - TOTAL , din care 1.004.957,42 473.155,03

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 628.855,33 321.087,15

Cheltuieli de personal 10 118.515,31 87.416,71
Bunuri si servicii 20 263.690,61 99.043,01

Dobânzi 30 30.000,00 23.732,04
Subvenţii 40 0,00 0,00

Fonduri de rezerva 50 125,00 0,00
Transf. intre unitati ale admin, publice 51 67.149,75 40.623,50

Alte transferuri 55 55.420,00 0,00
Asistenta sociala 57 55.654,37 43.308,00

Alte cheltuieli 59 26.402,10 15.098,67
Rambursări de credite 81 12.226,00 12.211,99

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 -327,81 -346,77
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 376.102,09 152.067,88

Transf. intre unitati ale admin, publice 51 18.544,20 0,00
Alte transferuri 55 6.796,00 0,00

Proiecte cu finanţare din Fd ext nerambursab, din care: 56 1.802,00 0,00
Programe din (FEDR) - CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 58 0,00 0,00

Proiecte cu finanţare din sumele reprezentând asistenta 
financiara nerambursabila aferenta PNRR

60 3.960,50 30,80

Proiecte cu finanţare din sumele aferente componentei de
imprumut a PNRR

61 81.296,48 74.194,39

CHELTUIELI DE CAPITAL, din care: 70 252.922,91 67.101,05
Rambursarea imprumuturilor contr. pt finanţarea proiectelor cu

finanţare UE
81 10.780,00 10.741,64

Plaţi efect in anii preced si recuper in anul curent 85 0,00 0,00
1 Ă U T O R IT Â T I PU B L IC E  SI A C Ţ IU N I E X T E R N E 51.02 244.203,56 74.568,94

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 121.057,65 52.908,21
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 123.145,91 21.660,73

2 A L T E  S E R V IC II P U B L IC E  G EN E R A L E 54.02 11.503,33 3.813,79
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 7.774,33 3.813,79
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 3.729,00 0,00

3 TR A N Z A C Ţ II PR IV IN D  D A TO R IA  PU B L IC A  SI 
ÎM PR U M U TU R I

55.02 30.000,00 23.732,04
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 30.000,00 23.732,04

4 A PA R A R E 60.02 29,10 3,71
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 29.10 3,71
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 0,00 0,00

5 O R D IN E  PU B LIC A  SI SIG U R A N ŢA  N A ŢIO N A LA  (P ro t. 
C ivila+Pol.C om unit)

61.02 19.332,26 14.868,81
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 18.097,26 14.868,81
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 1.235,00 0,00

6 IN V A TA M A N T 65.02 294.304,86 124.196,25
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 199.620,67 64.735,75
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 94.684,19 59.460,50

4



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D IR EC ŢIA  E C O N O M IC Ă

SE R VIC IU L  F IN A N C IA R  BUC ET-EXECUŢIE BUGETARĂ

7 SA N A TA TE 66.02 86,00 58,15
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 86,00 58,15

8 C U L T U R A ,R E C R E E R E  SI R E L IG IE 67.02 79.725,09 31.089,42
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 54.640,57 24.468,02
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 25.084,52 6.621,40

9 As i g u r ă r i  s i  a s i s t e n t a  s o c i a l a 68.02 97.831,00 76.120,92
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 93.454,00 74.131,38
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 4.377,00 1.989.54

îi) L O C U IN Ţ E ,S E R V IC II S I  D E Z V O L TA R E  PU BLICA 70.02 81.161,58 50.200,80
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 3.760,00 3.755,18
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 77.401,58 46.445,62

11 P R O T E C Ţ IA  M ED IU LU I 74.02 102.169,95 54.899,70
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 71.386,75 45.677,80
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 30.783,20 9.221.90

12 TR A N SPO R TU R I 84.02 43.910,69 19.602,50
SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 28.249,00 12.934,31
SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 15.661,69 6.668,19

Din analiza datelor, execuţia cheltuielilor pe cele două secţiuni se prezintă, 
în mii lei, astfel:

Secţiunea de funcţionare: 321.087,15
din care:

Cheltuieli de personal 87.416,71
Bunuri şi servicii 99.043,01
Dobânzi 23.732,04
Transferuri 40.623,50
Alte transferuri 0,00
Asistentă socială 43.308,00
Alte cheltuieli 15.098,67
Rambursări de credite 12,211,99
Plaţi efect. în anii preced, şi recuper. în anul curent -346,77

Secţiunea de dezvoltare: 152.067,88
din care:

Transferuri 0,00
Cheltuieli de capital 67.101,05
Proiecte 74.225,19
Rambursări credite 10.741,64
Plaţi efect. în anii preced, şi recuper. în anul curent 0,00

5



P R I M Ă R I A

7 SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

DI RECŢI A E C O N O M I C Ă

S E RV ICI UL  F I N A N C I A R  B UC ET-EXECUŢIE B UG E TA R Ă

Veniturile şi cheltuielile bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul local la 31.03.2025, se 
prezintă în structură conform anexelor nr. 3 şi 4.

Din bugetul creditelor interne în sumă de 278.491,15 mii lei, până la 
31.03.2025 nu au fost efectuate trageri, conform anexei 5.

Caracteristica de bază a contului de execuţie este aceea că oglindeşte 
realizările, dimensiunea efectivă a activităţii economice şi sociale consumatoare 
de resurse şi producătoare de rezultate. Dacă bugetul de venituri şi cheltuieli este 
un document previzional, care estimează mărimea indicatorilor, contul de 
execuţie prezintă gradul de îndeplinire a ceea ce instituţia şi-a propus şi cuprinde 
toate operaţiile efectuate de instituţie în anul bugetar în legătură cu încasările şi 
plăţile efectuate, în structura în care a fost aprobat bugetul.

Execuţia bugetară la trimestrul I 2025, propusă spre aprobare, prezintă 
informaţii referitoare la activitatea desfăşurată în condiţii de echilibru bugetar şi 
în interiorul coordonatelor financiare aprobate prin bugetul general propriu.

Ţinând cont de argumentele prezentate mai sus, considerăm necesară şi 
oportună propunerea privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, al 
bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii şi al 
bugetului creditelor interne pe trimestrul I al anului 2025.

Faţă de cele prezentate, având în vedere art. 49 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, vă 
supunem spre analiză şi aprobare execuţia bugetului Sectorului 3, la finele 
trimestrului I 2025.

Director execjt 
Direcţia 

Gheors

Şef Serviciul Financiar Buget - Execuţie Bugetară, 
Leonard Cristache

6



PRI MÂRIA

SECTORULUI
BUCURE Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C ŢIA  E C O N O M IC Ă

S E R V IC IU L  F IN A N C IA R  B U G ET-EXECUŢIE BUGETARĂ

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL finandar@pr1marie3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

Nr. 132496/11.04.2025

Către,
CABINET PRIMAR

Aprobat 
cu îndeplinirea  

dispoziţiilor legale 
PRIMAR

Avănd în vedere art. 49 alin. 12) şi 13) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, vă transmitem 
alăturat proiectul de „Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul 
I 2025”, în vederea supunerii spre aprobare Consiliului Local Sector 3.

Anexat, vă transmitem următoarele documente:
• Raportul de specialitate;
• Proiectul expunerii de motive;
• Proiectul de hotărâre;
• Anexele nr. 1-5.

Director executiv 
Direcţia Economică,

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Văputeţi exercita drepturile prevăzute 
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://www.primarie3.r0
mailto:finandar@pr1marie3.ro


M U N IC IP IU L BUCUREŞTI*
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, a lte  ac tiv ită ţi econom ice şi re la ţia  cu
m ediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul I al 
anului 2025

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 23.04.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii: 
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

MOLDOVEA Semnat d ig ita l de 
MOLDOVEANU

NU CĂTĂLIN-CATALIN-FLORIN 
Data: 2025.04.23 
19:07:27 +03'00'

FLORIN

SECRETAR, 
Savu Ileana

SAVU ILEANA
Digitally signed by SAVU 
ILEANA
Date: 2025.04.23 21:33:13 
+03'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda absent
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian abţinere
Ciocoi Cristian-Gabriel absent
Cucu Eduard absent
Matei Romulus Eugen Da
Buduroi Adrian-Iliuţă abţinere
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco absent


